CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

AUTÓGRAFO Nº 1/2022
PROJETO DE LEI Nº 272/2021

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o “Dia
das Liberdades Pretas”, a ser comemorado
anualmente no dia 10 de outubro, e dá
outras providências.

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara o “Dia das Liberdades Pretas”, a ser comemorado anualmente no dia 10 de
outubro.

Art. 2º A data a que se refere o art. 1º poderá ser comemorada com reuniões,
palestras, eventos ou outras ações que ressaltem a importância de combater o preconceito e
discriminação sofridos pela população negra, além de destacar as injustiças no que se refere
ao número de pessoas negras presas no Brasil.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta
lei serão obtidos mediante parcerias com empresas da iniciativa privada ou governamental,
sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 19 de janeiro de 2022.

ALUISIO BOI

Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U4S7P7P4M9E3X0C9
		2022-01-19T10:47:28-0300